
1 
 

 
 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
___________________________________________________________________ 

 
 

Normativní instrukce č. 15/2012  
  

Sjednocení postupů v řízeních zahájených 
z moci úřední u dávek státní sociální podpory a pomoci v hmotné nouzi 

 
 

 
Datum platnosti:    15. 12. 2012 
 
Datum účinnosti:   15. 12. 2012 
 
Určeno pro:   Úřad práce ČR  

 
Odbor odvolání a správních činností nepojistných dávek 
MPSV 

 
Vypracoval:    Odbor 23 
 
Počet stran:    2 
 
Č. j.:     2012/87464 – 23   

 
 
V současné době dochází k nejednotnému postupu jednotlivých krajských poboček 

Úřadu práce ČR v případech, kdy se vydává pouze oznámení o dávce státní sociální 

podpory, či pomoci v hmotné nouzi jako zvláštní forma rozhodnutí v řízeních 

zahájených z moci úřední. Většina orgánů I. stupně před vydáním oznámení o dávce 

nevydává oznámení o zahájení řízení ve věci. Normativní instrukce č. 15/2012  

tak sjednocuje tento postup. 

Jednotlivé zvláštní zákony č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „ZSSP“) a č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZPHN“) přímo stanoví, ve kterých řízeních  

se vydává rozhodnutí (§ 69 odst. 1 ZSSP a § 75 ZPHN) a ve kterých pouze 

oznámení jako zvláštní forma rozhodnutí (§ 70 ZSSP a § 76 odst. 1 ZPHN). Taktéž 

tyto zvláštní zákony stanoví, ve kterých případech se zahajuje řízení z moci úřední  

(§ 67 odst. 2 ZSSP a § 69 odst. 2 ZPHN). Vzhledem k tomu, že způsob zahájení 

řízení z moci úřední a náležitosti oznámení o zahájení řízení zmíněné zvláštní 

předpisy již neupravují, je nutné vycházet z  § 46 a § 47 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“).  



2 
 

 

Dávky státní sociální podpory 

Z uvedeného vyplývá, že pokud se v řízeních zahájených z moci úřední o dávkách 

státní sociální podpory rozhoduje oznámením, je třeba vždy řízení zahájit 

doručením oznámení o zahájení řízení nebo ústním prohlášením s výjimkou 

ustanovení § 51 odst. 1, § 51 odst. 2, jde-li o zastavení výplaty dávky (v případě 

zániku nároku na dávku dle § 51 odst. 1 a 2 se písemné oznámení vydává) a § 70 

odst. 4 ZSSP, kdy se písemné oznámení o dávce nedoručuje. Písemné oznámení 

o zahájení řízení z moci úřední se doručuje do vlastních rukou adresáta.  

Před vydáním oznámení jako zvláštní formy rozhodnutí v řízeních zahájených z moci 

úřední musí být účastníkům dána možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí 

(oznámení) podle § 36 odst. 3 správního řádu. Přičemž tyto úkony (oznámení  

o zahájení řízení a možnost vyjádření se k podkladům rozhodnutí) lze dle § 46 odst. 

3 správního řádu spojit. 

 
 
Dávky pomoci v hmotné nouzi 
 
Stejným způsobem se postupuje i v řízeních zahájených z moci úřední o dávkách 

pomoci v hmotné nouzi s tím, že ZPHN výjimky z doručování neuvádí. V případech, 

kdy správní orgán I. stupně vydává pouze písemné oznámení o dávce (oznámení 

o zvýšení dávky), je nezbytné řízení z moci úřední oznámit doručením  

nebo ústním prohlášením a dát účastníkům možnost vyjádřit se k podkladům  

před vydáním rozhodnutí (oznámení) podle § 36 odst. 3 správního řádu, pokud  

se nejedná o situaci § 74 ZPHN, kdy možnost vyjádření se k podkladům neplatí, 

pokud podklady správnímu orgánu předložil sám účastník řízení. Písemné oznámení 

o zahájení řízení z moci úřední se doručuje do vlastních rukou adresáta. Přičemž 

opět lze tyto úkony (oznámení o zahájení řízení a možnost vyjádření se k podkladům 

rozhodnutí) podle § 46 odst. 3 správního řádu spojit. 

 
 
 
 
 

    
                                                            Ing. David Kafka  

náměstek ministra pro sociální a rodinnou politiku 
 


